CÂMARA MUNICIPAL  DE  JATOBÁ -PE .
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Fone/Fax: (87) 3851-3169    E-mail: mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br

Indicação No 032/2021.

               Indico ao Senhor Prefeito, ouvido o plenário e atendidas as formalidades
regimentais, que providencie o restabelecimento da irrigação da arborização do bairro
Itaparica, Jatobá-PE.

Justificativa

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

               As árvores plantadas nas cidades é uma ferramenta primordial, utilizada

para amenização de aspectos ambientais adversos, desempenhando um papel
importante em diferentes diretrizes de aspecto ecológico, cultural, social, estético e
paisagístico, promovendo uma melhoria da qualidade de vida da população e do meio
ambiente.

               Portanto, solicito uma estratégia do restabelecimento da irrigação visando

promover um ambiente acolhedor, com um cenário cheio de cores e vida, que hoje se
encontra em um cenário de abando e esquecimento bastante visível por quem frequenta.

              Recomendo a contratação de uma equipe de jardinagem e irrigação com a

utilização de um carro pipa, ou a instalação de micro aspersores por ser um sistema de
irrigação mais econômico.

                         Ante o exposto, solicito do Senhor Prefeito que veja as possibilidades de
atender o presente pleito ainda este ano.

                                                                Sala das Sessões, em 11 de Março de 2021.

Mayênio Taillon Barbosa de Lima
Vereador – PDT

mailto:mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JATOBÁ -PE .
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Fone/Fax: (87) 3851-3169    E-mail: mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br

Éder Rodrigo Nogueira de Carvalho
Vereador

Dorilândia Alves de Araújo Pereira
Vereadora

Mardônio Tolentino Varjão
Vereador

mailto:mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JATOBÁ -PE .
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Fone/Fax: (87) 3851-3169    E-mail: mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br

Anexo

Anteriormente  Atualmente

mailto:mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JATOBÁ -PE .
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Fone/Fax: (87) 3851-3169    E-mail: mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br

mailto:mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br